 2022年第二季度张家港市人力资源
市场供求状况分析

张家港市人力资源管理服务中心
一、人力资源市场总体数据概况
[bookmark: _GoBack]今年二季度，我市人力资源市场共提供岗位需求49877个次，求职者39463人次，求人倍率约为1.26，受今年疫情影响上半年求人倍率较2021年同期略有上升，随着五月份疫情逐步好转，我市人力资源市场、各镇（区）人力资源市场在开展线上招聘会、直播荐岗等云聘活动的同时陆续开展线下招聘会，本期数据主要来源于全市人力资源市场现场招聘会以及张家港市人才网站采集的供求状况信息，均为有效数据。
二、供求总体情况
（一）供求总体状况：本季度需求人数49877人，与去年同期相比增加9879人，增幅为24.69%。求职人数为39463人，与去年同期相比增加6545人，增幅为19.88%，本季度需求人数和求职人数比去年同期明显上升。
表1. 供求总体情况
	 
	本季度需求人数（人）
	本季度求职人数（人）
	本季度求人倍率

	本期
有效数
	49877
	39463
	1.26



（二）分产业、行业劳动力需求
从产业分组情况看，第一产业本季度为0；第二产业本季需求数为33507人，占总需求的67.18%，第三产业本季需求数为16370人，占总需求的32.82%。
第一产业始终为0，第二产业居人力资源市场需求的主导地位，我市用工需求主要集中在生产性企业中。
表2. 按产业分组的需求人数
	产业
	本季度需求人数 (人)
	本季度需求所占比重 (%)

	第一产业
	0
	0.00%

	第二产业
	33507
	67.18%

	第三产业
	16370
	32.82%

	合计
	49877
	100.00%


                
从行业需求来看，本季度63.34%的用人需求集中在制造业，其次为信息传输、计算机服务和软件业，占总需求的10.39%，再次为批发和零售业，占总需求的6.97%。
表3. 按行业分组的需求人数
	行业
	本季度需求人数 (人)
	本季度需求所占比
重 (%)

	农、林、牧、渔业
	0 
	0.00%

	采矿业
	0 
	0.00%

	制造业
	31594 
	63.34%

	电力、燃气及水的生产和供应业
	201 
	0.40%

	建筑业
	1913 
	3.84%

	交通运输、仓储和邮政业
	528 
	1.06%

	信息传输、计算机服务和软件业
	5180 
	10.39%

	批发和零售业
	3478 
	6.97%

	住宿和餐饮业
	1650 
	3.31%

	金融业
	165 
	0.33%

	房地产业
	114 
	0.23%

	租赁和商务服务业
	134 
	0.27%

	科学研究、技术服务和地质勘查业
	176 
	0.35%

	水利、环境和公共设施管理业
	219 
	0.44%

	居民服务和其他服务业
	2591 
	5.19%

	教育
	356 
	0.71%

	卫生、社会保障和社会福利业
	786 
	1.58%

	文化、体育和娱乐业
	246 
	0.49%

	公共管理与社会组织
	546 
	1.09%

	国际组织
	0 
	0.00%

	合计
	49877 
	100.00%



（三）、用人单位需求情况
按不同的经济类型单位需求情况看，本季度企业需求人数为49877人。企业中需求人数所占比重最多的是内资企业，共46038人，占企业总数的92.30%，内资企业中用工需求主要集中在有限责任公司、私营企业、股份有限公司。
表4. 按经济类型分组的需求人数
	经济类型
	本季度
需求人数 (人)
	本季度需求所占比重 (%)

	企业
	49672 
	99.59%

	其中：内资企业
	46038 
	92.30%

	国有企业
	1018 
	2.04%

	集体企业
	264 
	0.53%

	股份合作企业
	4170 
	8.36%

	联营企业
	587 
	1.18%

	有限责任公司
	21964 
	44.04%

	股份有限公司
	6342 
	12.72%

	私营企业
	6489 
	13.01%

	其它企业
	5204 
	10.43%

	港、澳、台投资企业
	1701 
	3.41%

	外商投资企业
	1518 
	3.04%

	个体经营
	415 
	0.83%

	事业
	163 
	0.33%

	机关
	0 
	0.00%

	其他
	42 
	0.08%

	合计
	49877
	100.00%



（四）、按职业供求情况分析
从职业供求情况来看，操作工需求和求职人数最多，比重均最大，超过一半，从数量上缺口也最大。这一情况与去年同期及上期供求情况相似，也是我市以制造业为主的产业结构的体现。
表5. 按职业分组的供求人数
	职业类别
	劳动力供求人数比较

	
	本季度
需求人数（人）
	本季度
需求比重  （%）
	本季度
求职人数  （人）
	本季度
求职比重  （%）
	本季度
求人倍率

	单位负责人
	163
	0.33%
	102
	0.26%
	1.60 

	专业技术人员
	4239
	8.60%
	3735
	9.61%
	1.13 

	办事人员和有关人员
	3152
	6.40%
	2256
	5.81%
	1.40 

	商业和服务业人员
	6385
	12.96%
	5007
	12.89%
	1.28 

	农林牧渔水利生产人员
	0
	0.00%
	0
	0.00%
	——

	生产运输设备操作工
	33361
	67.70%
	26156
	67.33%
	1.28 

	其他
	2577
	5.23%
	2207
	5.68%
	1.17 

	无要求
	0
	0.00%
	0
	0.00%
	——

	合计
	49877
	101.22%
	39463
	101.59%
	1.26 



	表6 需求大于求职缺口最大的前十个职业

	职业
	职业代码
	劳动力供求人数比较

	
	
	需求人数
	求职人数
	缺口数
	求人倍率

	1
	纺纱人员
	6-04-02-01
	723
	541
	182
	1.34 

	2
	缝纫工
	6-05-01-03
	652
	493
	159
	1.32 

	3
	电工
	6-31-01-03
	470
	350
	120
	1.34 

	4
	焊工
	6-18-02-04
	406
	303
	103
	1.34 

	5
	包装工
	6-31-05-00
	368
	279
	89
	1.32 

	6
	质检员
	6-31-03-05
	346
	268
	78
	1.29 

	7
	机修钳工
	6-31-01-02
	331
	259
	72
	1.28 

	8
	起重装卸机械操作工
	6-30-05-01
	326
	257
	69
	1.27 

	9
	仓储管理员
	4-02-06-01
	321
	251
	70
	1.28 

	10
	车工
	6-18-01-01
	228
	177
	51
	1.29 






表7：需求小于求职缺口最大的十个职业
	职业
	职业代码
	劳动力供求人数比较

	
	
	需求人数
	求职人数
	缺口数
	求人倍率

	1
	会计专业人员
	2-06-03-00
	164
	209
	-45
	0.78 

	2
	行政办事员
	3-01-01-01
	143
	181
	-38
	0.79 

	3
	人力资源管理专业人员
	2-06-08-01
	105
	141
	-36
	0.74 

	4
	行政办公人员
	3-01-01-01
	71
	107
	-36
	0.66 

	5
	仓储管理员
	4-02-06-01
	50
	92
	-42
	0.54 

	6
	道路客运汽车驾驶员
	4-02-02-01
	31
	69
	-38
	0.45 

	7
	后勤管理员
	3-01-02-08
	23
	61
	-38
	0.38 

	8
	收银员
	4-01-02-04
	21
	49
	-28
	0.43 

	9
	计算机网络工程技术人员
	2-02-10-04
	12
	31
	-19
	0.39 

	10
	秘书
	3-01-02-02
	13
	30
	-17
	0.43 



从表6、表7反映出，本季度需求缺口排名前三位的是：纺纱工、缝纫工、电工，与去年同期及上期情况基本一致，说明这些工种需求量较大，亦与我市产业结构的分布吻合，裁剪缝纫工、纺纱人员、一线操作工等工种依旧占我市人力资源市场需求的主体位置。

（五）、求职人员分类
根据求职人员类别分析，本季度中列前三位的求职者分别是外埠人员37.09%，本市农村人员23.32%，新成长毕业青年17.26%。这一情况与去年同期变化不大。说明求职者中，外来劳动力和本市农村人员一直占求职者的主体。

表8 按求职人员类别分组的求职人数
	求职人员类别
	本季度
求职人数(人)
	本季度
所占比重(%)

	新成长失业青年
	6812
	17.26%

	其中：应届高校毕业生
	6327
	16.03%

	失业人员
	7645
	19.37%

	在业人员
	1169
	2.96%

	退休人员
	0
	0.00%

	在学人员
	0
	0.00%

	本市农村人员
	9201
	23.32%

	外埠人员
	14636
	37.09%

	合计
	39463
	100.00%



（六）、招聘、应聘条件分析
1. 年龄
从下图可以看出，本季度需求人数最多的是25-34岁这一年龄段，需求比重为29.01%，需求量最少的仍然是45岁以上，需求比重仅为1.36%。从求职来看，16-24岁和25-34岁的求职人群是求职主体，求职比重分别为33.08%和33.65%。
表10. 按年龄分组的供求人数
	年龄
	劳动力供求人数比较

	
	本季度需求人数（人）
	本季度需求比重（%）
	本季度求职人数（人）
	本季度求职比重（%）
	本季度求人倍率

	16-24岁
	14264
	28.60%
	13053
	33.08%
	14264

	25-34岁
	14469
	29.01%
	13278
	33.65%
	14469

	35-44岁
	13801
	27.67%
	12492
	31.65%
	13801

	45岁以上
	676
	1.36%
	640
	1.62%
	676

	无要求
	6667
	13.37%
	0
	0.00%
	6667

	合计
	49877
	100.00%
	39463
	100.00%
	49877



2. 文化程度
在需求人群中，本季度大专和高中任然是需求比重最大的，在求职人群中，也是高中及大专占了总求职的绝大多数。总体上讲，文化水平虽然在逐渐提高，但还是以高中和大专为主，高学历人才相对较少，本科比例为16.44%，硕士以上人员比例仅占0.49%。 
表11. 按文化程度分组的供求人数
	文化程度
	劳动力供求人数比较

	
	本季度需求人数(人)
	本季度需求比重(%)
	本季度求职人数(人)
	本季度求职比重 (%)
	本季度求人倍率

	初中及以下
	5946
	11.92%
	4749
	12.03%
	1.25 

	高中
	12937
	25.94%
	10258
	25.99%
	1.26 

	其中：职高、技校、中专
	6123
	12.28%
	4829
	12.24%
	1.27 

	大专
	22521
	45.15%
	17778
	45.05%
	1.27 

	大学
	8237
	16.51%
	6486
	16.44%
	1.27 

	硕士以上
	236
	0.47%
	192
	0.49%
	1.23 

	无要求
	0
	0.00%
	0
	0.00%
	——

	合计
	49877
	100.00%
	39463
	100.00%
	1.26 



3. 技术等级或职称
按技术等级分类，需求中无要求的占49.81%，求职者中无技术等级和职称的占53.03%，这两者仍然是需求和求职的主要构成部分，与去年同期相比，企业对于有高技能的人才需要略有增加，而求职者中有职业资格专业技术的比例也逐年上升。
表12 按技术等级分组的供求人数
	技术等级
	劳动力供求人数比较

	
	本季度需求人数（人）
	本季度需求比重（%）
	本季度求职人数（人）
	本季度求职比重（%）
	本季度求人倍率

	职业资格五级
(初级技能)
	15716
	31.51%
	14409
	37.46%
	1.09

	职业资格四级
(中级技能)
	5285
	10.60%
	2486
	6.46%
	2.13

	职业资格三级
(高级技能)
	2126
	4.26%
	798
	2.07%
	2.66

	职业资格二级(技师)
	376
	0.75%
	207
	0.54%
	1.82

	职业资格一级(高级技师)
	154
	0.31%
	39
	0.10%
	3.95

	初级专业技术职务
	906
	1.82%
	807
	2.10%
	1.12

	中级专业技术职务
	406
	0.81%
	263
	0.68%
	1.54

	高级专业技术职务
	62
	0.12%
	58
	0.15%
	1.07

	无技术等级或职称
	——
	——
	20396
	53.03%
	1.22

	无要求
	24846
	49.81%
	——
	——
	——

	合计
	49877
	100.00%
	39463
	100.00%
	1.26



三、二季度人力资源市场运行状况和特点及应对措施
（一）、二季度人力资源市场运行状况和特点
1、本季度需求数为49877人，求职数为39463人，求人倍率为1.26，求人倍率比一季度略有下降。二季度疫情影响逐渐缓解，但企业一线操作工缺口还比较大。
2、因今年新冠疫情影响，上半年的求人倍率较去年同期略增，4月份因周边省份疫情爆发，影响较为严重，5月份开始逐渐缓解。

（二）、招工难的原因分析
1、疫情影响：受疫情影响，上半年一般采用线上招聘的方式，宣传途径和招聘渠道相对较狭窄，威胜医疗、鹿港科技等公司反映线上招聘效果不太理想，希望能多召开线下招聘会；天宇羊毛工业（张家港保税区）有限公司反映疫情过后许多外地员工选择回老家发展，也给企业招工增加了一定的难度，易华润东表示疫情期间员工稳定性不高，很多人想先找工作过渡，等疫情缓解就换工作或者回老家；
2、金属和纺织制造业工作环境差导致人员流失：亚鑫精密制管、天宇羊毛等公司反映马上进入夏季高温季节，金属制造和纺织类企业由于工作性质原因，工作环境较差，员工流失大，社会招聘也更加困难；
3、原有职工老龄化,外地人减少，后续人力储备不足：联合铜业、驰耐特防腐科技、金盟织染等公司反映外来人口减少、企业原有职工逐渐老龄化，一线岗位劳动强度大，而年轻人又不愿意吃苦，导致一线员工缺口越来越大,招聘难度逐年增加；沙钢、信义、七洲、圣汇装备等企业均表示希望可以增加赴外招聘的渠道以及与职业院校合作的机会；
4、技术人才短缺：港鹰实业、象屿、双鲸箱包、中环海陆高端装备、先锋自动化机械设备等公司都反映技术人员、工程师类的岗位招聘困难，专业化人才更倾向到大城市发展，光束汽车也表示本地研发技术人员聚集性不强，招聘困难较大；
5、求职者对薪资的心理预期与企业能给的待遇之间的差距：张家港欣欣高纤股份有限公司反映原材料涨价，企业成本增加，利润减少，能给出的工资待遇与员工的心理预期有差距，也是招工困难的重要原因之一，光束汽车有限公司反映应届高校毕业生对薪资整体水平期望值高，企业提供的薪资福利待遇较难满足其要求；
6、越来越多的求职者更倾向于自由的管理模式：张家港市嘉泰超纤科技有限公司反映人力资源公司的就业更加灵活，很多求职者更喜欢这个模式，不愿受企业固态化管理，企业面临与人力公司抢占资源。
（3） 、针对以上情况，我市采取了积极的应对措施：
1、开展2022年张家港市促复工复产就业服务专项行动：为统筹做好用工服务与毕业生就业工作，助力“保生产、稳就业”,我市于4月30日-5月30日在各高校就业网启动张家港促复工复产专题线上招聘会；组织我市12家企业面向苏州大学、江苏科技大学、常熟理工学院和常州大学怀德学院四所高校开展直播荐岗活动；组织信义光伏、奥斯佳、中车氢能、国泰华盛、第一人商场等十多家企业开展视频探岗活动，录制招聘短视频，通过“就在张家港”、“张家港市人才市场视频号”及各高校就业服务平台向毕业生推送。
2、“飞地”建立“双高”院校城市学院： 6月18日，全省首家“双高”院校城市学院——江苏建筑职业技术学院张家港城市学院揭牌成立，张家港城市学院立足政府“飞地”，开拓人才引育新阵地。政府部门围绕产业紧缺、企业急需的应用型技能人才引育需求，外拓“人才飞地”，以城市冠名，建立以专业技术人才培养为主，科技成果转化、技术服务和实训为辅，产业技术研发和产业转型升级促进并行的城市学院。落脚企业“结亲”，开创校企合作新高地。本次学院建设引入企业共同参与。首批参与共建的12家企业行业涵盖汽车，冶金，机械，建筑，高端装备等多个领域，在人才培养上尽量多元化，在人才需求上避免同质化，同时满足企业小批量，个性化人才需求，携手建立技能人才培养新高地。促进学院“跨界”，开放职业教育新领地。将不同籍贯、年级、专业的学生“跨界”聚合，在学好原专业的基础上，进入张家港城市学院，全方位接受港城企业实习、奖学金、职业引导、岗位推荐等资源，实现人才培养、就业的“闭环”运作。
3、进一步提升劳动者职业技能水平，推进技能人才队伍建设：我市6月21日启动“技能张家港行动”，举行港城企业技能工匠培育推进会，通过建设一批紧贴产业需求、区域特色鲜明的高技能人才培训基地、技能大师（首席）工作室，营造良好的技能人才成长环境；聚力张家港市“4+4”重点产业链，大规模开展高质量职业技能培训，发挥企业主题作用，推行培养和评价“双结合”、企业实训基地和院校培训基地“双基地”、企业导师和院校导师“双导师”的联合培养模式。我市还将依托上海技术优势和先进经验，联合开展新职业新技能职业技能培训、技能人才评价和职业技能竞赛工作，加强与张三角地区技能人才评价专家、质量督导人员业务交流，提升港城职业技能培养和认定水平。

2021年求人倍率	一月	二月	三月	四月	五月	六月	1.27	1.25	1.24	1.23	1.21	1.2	2022年求人倍率	一月	二月	三月	四月	五月	六月	1.28	1.28	1.25	1.3	1.26	1.22	



